INDICAÇÃO Nº 566/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja

oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao Departamento

competente desta Municipalidade que promova estudos visando à possibilidade de,

em entendimento com a empresa de ônibus prestadora de serviços de transporte

público no município, analisar a possibilidade de modificar o itinerário da linha 030

– Jardim dos Eucaliptos, para a seguinte forma:

A partir da Rua das Rosas, no Jardim dos Eucaliptos: Entrar à esquerda na

Rua das Violetas e seguir até o final. Virar à direita na Rua Joaquim

Guilherme de Moraes. Virar à direita na Rua Manoel Henrique Florindo.

Entrar à esquerda na Rua Antônio Teixeira.

A partir da Rua Antônio Teixeira, seguir o itinerário normal até o final da

linha.

No retorno, percorrer o mesmo trajeto das ruas mencionadas acima no sentido

de volta para o terminal rodoviário.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação se faz necessária, pois a

alteração do itinerário beneficiará os passageiros que residem nas ruas mencionadas.

Esta mudança atenderá os moradores do final da Rua das Violetas, da Rua Joaquim

Guilherme de Moraes e, principalmente, das ruas dos Crisântemos e das Papoulas, que

atualmente são os mais prejudicados pela distância até o ponto de ônibus mais

próximo.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 17 de junho de 2024.

Vereador JOSEMAR SOARES VICENTE

LAGOINHA JOSI

2º Secretário

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
19/06/2024

PRESIDENTE